2. Wie nichts sich selbst ähnlich ist, so ist nichts sich selbst gleich. Ähnlichkeit in Gott schließt aber gemäß Hi-

personarum, secundum Hilarium<sup>46</sup>, ex hoc quod nihil est sibi simile, ergo eadem ratione et aequalitas; sed veritas est aequalitas quaedam; ergo importat personalem distinctio- nem in divinis.

SED CONTRA, trium personarum est una veritas ut dicit Augustinus in VIII De Trinitate<sup>47</sup>; ergo est essenziale et non personale.

RESPONSIO. Dicendum quod veritas in divinis dupliciter accipi potest: uno modo proprie, alio modo quasi meta- phorice. Si enim proprie accipiatur veritas, tunc importabit aequalitatem intellectus divini et rei; et, quia intellectus di- vinus primo intelligit rem quae est essentia sua per quam omnia alia intelligit, ideo et veritas in Deo principaliter im- portat aequalitatem intellectus divini et rei quae est essen- tia eius, et consequenter intellectus divini ad res creatas. Intellectus autem divinus et essentia divina non adaequan- tur ad invicem sicut mensurans et mensuratum cum unum non sit principium alterius, sed sunt omnino idem; unde veritas ex tali aequalitate resultans nullam principii ratio- nem importat, sive accipiatur ex parte essentiae sive ex parte intellectus, quae una et eadem ibi est: sicuti enim ibi est idem intelligens et res intellecta, ita est ibi eadem veri- tas rei et veritas intellectus sine aliqua connotatione princi- pii. Sed, si accipiatur veritas intellectus divini secundum quod adaequatur rebus creatis, sic adhuc remanebit eadem veritas sicut per idem intelligit Deus se et alia, sed tamen additur in intellectu veritatis ratio principii ad creaturas, ad quas intellectus divinus comparatur ut mensura et causa. Omne autem nomen quod in divinis rationem principii vel

<sup>46</sup> De trinitate III, 23, p. 95–6.

<sup>47</sup> c. 1, p. 269/16–23.

larius eine Verschiedenheit der Personen ein, und zwar deshalb, weil nichts sich selbst ähnlich ist. Aus demselben Grund gilt dasselbe auch von der Gleichheit. Wahrheit aber ist eine gewisse Gleichheit. Also schließt sie die personale Verschiedenheit in Gott ein.

DAGEGEN: "Es gibt nur eine einzige Wahrheit der drei Personen", wie Augustinus im achten Buch "Von der Drei- faltigkeit" sagt. Also ist die Wahrheit eine solche der We-

ANTWORT: "Wahrheit in Gott" kann zweifach aufgefaßt werden: Erstens im eigentlichen Sinn, zweitens in gleich- sam übertragenem Sinn. Wenn "Wahrheit" nämlich im ei- gentlichen Sinn aufgefaßt ist, dann wird sie die Gleichheit des göttlichen Verstandes und eines Dinges bedeuten. Weil nun der göttliche Verstand in erster Linie dasjenige erkennt, was seine Wesenheit ist, durch welche er alles andere er- kennt, deshalb bedeutet "Wahrheit in Gott" ursprünglich die Gleichheit des göttlichen Verstandes und dessen, was sei- ne Wesenheit ist, und daraus folgend diejenige des göttlichen Verstandes im Hinblick auf die geschaffenen Dinge. Der göttliche Verstand und die göttliche Wesenheit sind aber nicht einander angeglichen wie ein Maß dem Gemessenen; denn das eine ist nicht Ursprung des anderen, sondern sie sind ganz und gar dasselbe. Deshalb schließt die Wahrheit, die aus eine derartigen Gleichheit erwächst, keinerlei Sinn- gehalt von "Ursprung" ein, ob sie nun von der Wesenheit her oder ob sie vom Verstand her begriffen wird. Sie ist dort ja eine und dieselbe. Wie nämlich dort Verstehendes und Ver- standenes identisch sind, so ist auch die Wahrheit des (er- kannten) Dinges und die des Verstandes dieselbe, ohne daß damit in irgendeiner Weise ein Ursprung mitgemeint ist. Wird aber die Wahrheit des göttlichen Verstandes aufgefaßt, insofern er den geschaffenen Dingen angeglichen ist, wird es ebenfalls bei einer und derselben Wahrheit bleiben, wie ja Gott durch dasselbe sich und anderes erkennt. Dennoch ist dabei im Begriff der Wahrheit der Sinngehalt von "Ur- sprung der Geschöpfe" hinzugefügt, zu denen der göttliche Verstand sich verhält wie ein Maß und eine Ursache. Jeder Name aber, der in Gott nicht den Sinngehalt von "Ursprung"

quod est a principio non importat, vel etiam importans rationem principii ad creaturas, essentialiter dicitur. Unde in divinis, si veritas proprie accipiatur, essentialiter dicitur: tamen appropriatur personae Filii sicut ars et cetera quae ad intellectum pertinent.

Metaphorice vel similitudinarie accipitur veritas in divinis quando accipimus eam ibi secundum illam rationem qua invenitur in rebus creatis, in quibus dicitur veritas secundum quod res creata imitatur suum principium, scilicet intellectum divinum: unde et similiter hoc modo veritas dicitur in divinis summa imitatio principii quae Filio convenit; et secundum hanc acceptionem veritatis veritas proprie convenit Filio et personaliter dicitur, et sic loquitur Augustinus in libro De vera religione.

2. Ad secundum dicendum quod aequalitas in divinis quandoque importat relationem quae designat distinctionem personalem, sicut cum dicimus quod Pater et Filius sunt aequales, et secundum hoc in nomine aequalitatis (realis distinctio intelligitur; quandoque autem in nomine aequalitatis) non intelligitur realis distinctio sed rationis tantum, sicut cum dicimus sapientiam et bonitatem divinam esse aequales, unde non oportet quod distinctionem personalem importet; et talis est aequalitas importata per nomen veritatis cum sit aequalitas intellectus et essentiae.

#### *Articulus octavus*

Octavo quaeritur utrum omnis veritas alia sit a veritate prima. Et videtur quod non: istum enim fornicari est verum;

oder von etwas, das von einem Ursprung stammt, bedeutet, und auch jeder, der (bloß) den Sinngehalt von "Ursprung der Geschöpfe" mitbedeutet, wird von der Wesenheit ausgesagt; dennoch wird er der Person des Sohnes zugeeignet, so wie Kunstfertigkeit und das übrige, das zum göttlichen Verstand gehört.

In übertragenem oder nachahmendem Sinn wird Wahrheit in Gott aufgefaßt, wenn wir sie dort auffassen gemäß jenem Sinngehalt, aufgrund dessen sie in den geschaffenen Dingen anzutreffen ist, denen Wahrheit zugesprochen wird, insofern ein geschaffenes Ding seinen Ursprung, nämlich den göttlichen Verstand, nachahmt. In ähnlicher Weise wird daher auch "Wahrheit" in Gott die höchste Nachahmung des Ursprungs genannt, welche dem Sohn zukommt. Gemäß dieser Auffassung von Wahrheit wird "Wahrheit" im eigentlichen Sinn vom Sohn gesagt, und sie wird als personale gesagt. Und so spricht Augustinus im Buch "Von der wahren Religion".

*Zum zweiten Einwand:* Gleichheit in Gott schließt manchmal den Sinngehalt ein, welcher eine personale Verschiedenheit meint, so wenn wir sagen, daß Vater und Sohn gleich sind. Und demgemäß wird im Wort "Gleichheit" eine wirkliche Verschiedenheit verstanden. Manchmal aber wird im Wort "Gleichheit" nicht eine wirkliche Verschiedenheit verstanden, sondern nur eine solche im Denken, so wenn wir sagen, die göttliche Weisheit und Gutheit seien einander gleich. Daher ist es nicht notwendig, daß sie (die Gleichheit) eine personale Verschiedenheit einschließt. Und von solcher Art ist die Gleichheit, die das Wort "Wahrheit" in sich begreift; denn sie ist die Gleichheit des Verstandes und der Wesenheit.

#### *Achter Artikel*

Achtens wird gefragt: Stammt von der ersten Wahrheit jede andere Wahrheit?

sed hoc non est a veritate prima; ergo non omnis veritas est a veritate prima.

6. Praeterea, quod non est causa causae non est causa effectus, sicut Deus non est causa deformitatis peccati quia non est causa defectus in libero arbitrio ex quo deformitas peccati accidit; sed, sicut esse est causa veritatis affirmativarum propositionum, ita non esse negativarum; cum ergo Deus non sit causa eius quod est non esse ut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum<sup>48</sup>, relinquitur quod Deus non sit causa negativarum propositionum, et sic non omnis veritas est a Deo.

SED CONTRA, I Ad Cor. XII super illud »Nemo potest dicere« etc., dicit Ambrosius<sup>49</sup> »Omne verum a quocumque dicatur a Spiritu Sancto est«.

3. Praeterea, ratio veritatis completur in intellectu; sed omnis intellectus est a Deo; ergo omnis veritas est a Deo.

RESPONSIO. Dicendum quod in rebus creatis invenitur veritas in rebus et in intellectu ut ex dictis patet, in intellectu quidem secundum quod adaequatur rebus quarum notionem habet, in rebus autem secundum quod imitantur intellectum divinum, qui est earum mensura sicut ars est mensura omnium artificiatorum, et alio modo secundum quod sunt natae facere de se veram apprehensionem in intellectu humano, qui per res mensuratur ut dicitur X Metaphysicae<sup>50</sup>. Res autem existens extra animam per formam suam imitatur artem divini intellectus et per eandem nata est facere veram apprehensionem in intellectu humano, per quam etiam formam unaquaqueque res esse habet; unde veritas rerum existentium includit in sui ratione entitatem earum et superaddit habitudinem adaequationis ad

<sup>48</sup> Quaestio 21, p. 26/2–3.

<sup>49</sup> Ps.-Ambrosius, Super I Corinth., p. 132/6–7.

<sup>50</sup> c. 2, 1053a31.

Es scheint nicht.

1. »Dieser Mensch treibt Unzucht« ist nämlich wahr. Das aber stammt nicht von der ersten Wahrheit. Also stammt nicht jede Wahrheit von der ersten Wahrheit.

6. Was nicht Ursache einer Ursache ist, ist auch nicht Ursache des von dieser Bewirkten. So ist Gott nicht Ursache der Verunstaltung, die eine Sünde ausmacht, weil er nicht Ursache des Fehlers in der freien Entscheidung ist, aus dem die Verunstaltung der Sünde herrührt. Wie aber Ursache der Wahrheit behahender Sätze ein Sein ist, so ist ein Nichtsein Ursache der Wahrheit verneinender Aussagen. Da nun Gott nicht Ursache dessen ist, was Nichtsein ist, wie Augustinus im »Buch der 83 Fragen« sagt, bleibt nur, daß Gott nicht Ursache der Wahrheit der verneinenden Sätze ist<sup>13</sup>. Somit stammt nicht jede Wahrheit von Gott.

DAGEGEN: 1. Ambrosius<sup>14</sup> sagt zu dem Wort »Niemand kann sagen 'Jesus ist der Herr', wenn er nicht aus dem Heiligen Geist redet« (1. Korinth. 12): »Jedes Wahre, von wem auch immer gesagt, stammt vom Heiligen Geist«.

3. Der Sinngehalt von Wahrheit vollendet sich im Verstand. Jeder Verstand aber stammt von Gott. Also stammt auch jede Wahrheit von Gott.

ANTWORT: Wie aus dem Gesagten offenkundig ist, findet sich im Bereich des Geschaffenen Wahrheit in den Dingen und im Verstand. Im Verstand nämlich, insofern er den Dingen angeglichen ist, von denen er Erkenntnis besitzt. In den Dingen aber erstens insofern sie den göttlichen Verstand nachahmen, der ihr Maß ist, wie die Kunstfertigkeit Maß aller Kunstwerke ist, und zweitens insofern sie wahre Erkenntnis von sich im menschlichen Verstand bewirken können, der in ihnen sein Maß hat, wie es im 10. Buch der Metaphysik heißt. Ein Ding, das außerhalb der Seele besteht, ahmt aber durch seine Form die Kunstfertigkeit des göttlichen Verstandes nach, und es kann durch dieselbe Form eine wahre Erkenntnis im menschlichen Verstand bewirken. Durch seine Form hat auch jedwedes Ding Sein. Deshalb schließt die Wahrheit der (außerhalb der Seele) existierenden Dinge in ihrem Sinngehalt deren Seiendheit ein und fügt darüber hinaus ein Verhältnis der

intellectum humanum vel divinum; sed negationes vel privationes existentes extra animam non habent aliquam formam per quam vel imitentur exemplar artis divinae vel ingerant sui notitiam in intellectu humano, sed quod adaequantur intellectui est ex parte intellectus qui earum rationes apprehendit. Sic ergo patet quod, cum dicitur lapis verus et caecitas vera, non eodem modo veritas se habet ad utrumque: veritas enim de lapide dicta claudit in sui ratione lapidis entitatem et superaddit habitudinem ad intellectum, quae causatur etiam ex parte ipsius rei cum habeat aliquid secundum quod referri possit; sed veritas dicta de caecitate non includit in se ipsam privationem quae est caecitas sed solummodo habitudinem caecitatis ad intellectum, quae etiam non habet aliquid ex parte ipsius caecitatis in quo sustentetur cum caecitas non aequetur intellectui ex virtute alicuius quod in se habeat. Patet ergo quod veritas in rebus creatis inventa nihil aliud potest comprehendere quam entitatem rei et adaequationem rei ad intellectum vel aequationem intellectus ad res vel ad privationes rerum, quod totum est a Deo quia et ipsa forma rei per quam adaequatur a Deo est, et ipsum verum sicut bonum intellectus ut dicitur in VI Ethicorum<sup>51</sup>, — quia bonum uniuscuiusque rei consistit in perfecta operatione ipsius rei, non est autem perfecta operatio intellectus nisi secundum quod verum cognoscit, unde in hoc consistit eius bonum in quantum huiusmodi —; unde, cum omne bonum sit a Deo et omnis forma, oportet absolute dicere quod omnis veritas sit a Deo.